ỦY BAN NHÂN DÂN

        PHƯỜNG TÂN GIANG

      Số: 229/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Giang, ngày 17 tháng 7 năm 2024
V/v phối hợp thu nhận hồ sơ căn cước

và định danh điện tử đối với công dân

      từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn

     phường Tân Giang

Kính gửi:

         - Tổ trưởng 17 Tổ dân phố thuộc phường Tân Giang;

        - Các tổ chức đoàn thể phường Tân Giang;

        - Công an phường Tân Giang;

        - Trường THCS, Tiểu học, Mầm non Tân Giang.

          Căn cứ Công văn số 1246/CATP-QLHC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của

Công an thành phố Cao Bằng về việc phối hợp thu nhận hồ sơ căn cước và định

danh điện tử đối với công dân từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn thành phố Cao Bằng;

Luật Căn cước số 26/2023/QH15 ngày 25 tháng 11 năm 2023 có hiệu lực

ngày 01/7/2024. Theo đó: đối tượng cấp thẻ căn cước sẽ được mở rộng, sẽ thu

nhận và cấp căn cước cho trẻ dưới 14 tuổi. Thẻ căn cước, căn cước điện tử sẽ được

tích hợp những thông tin cần thiết của công dân, qua đó tạo điều kiện thuận lợi

cho người dân trong thực hiện giao dịch dân sự, chuyển đổi số, cải cách thủ tục

hành chính nhất là xác thực thông tin cá nhân….

Để đảm bảo 100% công dân các độ tuổi được thu nhập cấp căn cước góp

phần thực hiện hiệu quả Đề án 06. UBND phường  đề nghị Công an phường phối

hợp với tổ trưởng tổ dân phố, trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non, các tổ

chức đoàn thể chính trị - xã hội phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền vận động công dân, học sinh trên địa bàn quản lý đến làm

Căn cước công dân tại bộ phận Một cửa – UBND thành phố Cao Bằng vào giờ

hành chính các ngày làm việc trong tuần. Lưu ý một số điểm như sau:

- Đối với các em từ 0 đến dưới 6 tuổi: Bố hoặc mẹ, người đại diện hợp

pháp chỉ cần làm thủ tục thông qua Cổng dịch vụ công hoặc ứng dụng định danh

quốc gia, Không phải đến cơ quan cấp căn cước thu nhận thông tin nhận dạng và

sinh trắc học.

- Đối với các em từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi: Bố hoặc mẹ, Người đại diện

hợp pháp thực hiện đăng ký trực tuyến hồ sơ cấp Căn cước công dân cho con qua

dịch vụ công và đưa coin đến bộ phận Một cửa – UBND thành phố Cao Bằng để

thu nhận thông tin nhận dạng và thông tin sinh trắc học gồm ảnh khuôn mặt, vân

tay, mống mắt.

2. Công an phường Tân Giang

- Trích xuất danh sách công dân từ 0 đến 6 tuổi và 6 đến 14 tuổi từ dữ liệu

dân cư phối hợp với đồng chí tổ trưởng tổ dân phố thông báo đến từng hộ gia đình

đảm bảo việc thu nhận hồ sơ Căn cước cho 100% công dân từ 0 đến 6 tuổi và

từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn phường Tân Giang xong trước khai giảng ngày

5/9/2024.

3. Các Tổ chức đoàn thể phường (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh): chỉ đạo ngành dọc ở Tổ dân phố hỗ trợ lực

lượng Công an, Tổ trưởng Tổ dân phố triển khai nội dung công văn trên, hướng

dẫn công dân nộp hồ sơ dịch vụ công trước khi đến làm căn cước.

Nhận được Công văn này, đề nghị các Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng các tổ

chức đoàn thể, Trưởng Công an phường chỉ đạo các bộ phận liên quan nghiêm túc

thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ đ/c

Nguyễn Thiên Bảo – Trưởng Công an phường (SĐT: 0945.666.000) để phối hợp

giải quyết./.

Nơi nhận:

        - Như trên;

        - Lưu: VP, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

          Nông Văn Hiệu

		2024-07-17T19:40:49+0700

		2024-07-18T07:41:03+0700